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_SENATE_ £ILL NU. 28 

I~TRDOUCtD ~y WATT -------------------------------------------

A BILl FOR AN ACT E~TITLED: "A~ ACT T0 IMPLEMENT A 

RECOMMENDATION OF THE Ii-<TER!M SUBCOM:HTTEE ON TAXATIJN TO 

C~NVERT THE PERSONAL EXEMPTIONS UNDER THE lNCO~E TAX INTO 

(RE9ITS AGAINST INCOME TAX L!AdiLITY; A~ENJ!~G SFCTIU~ 

~4-4910, ~.c.M. 1}47; A~U PROVIDING A~ EfFECTIVE DATE." 

9£ IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF :-!ONTANA: 

Section 1. Section 84-4910, R.C.M. 1947, is arnend~d to 

~ead as follows: 

"34-4910. EO<.,mpti-Oft~ ~~~-----~Lej~~-

illtet--•++n•~"""--o~--P~~~one+-E~"mp1:+onT In th~ C3S2 of an 

individual, the e,.emp1:+on~-p~o•i-ded ~~pendency rel~L~~ 

~lliLfld uoaer oy thjs section shaJl oe 3llowed as 

n·d~e~on~--+n--eomp~1:+ng-1:e~eot.,-+ne~m~ ~~~~~~~t_~~ 

Li.<:."-lll_~._~QJ~,;tit_=__,.b.lm_t.b;,;_J.=ll->l~L-__i.L_e~l.e<J 

~b~ll--~~~--~-_ii~l__tg~_ll~li~-_J~~~rmiDQ~-~n~~ 

~~=~2JL_gnd_~~=~2Ql~~-£2~~_La~~l~~~~laime~-lli~-~t 

~~~-ln~~iabilLt¥_fQ£_~h~~~aL-a~~~ill~~~LLQL 

tQ_lil~L~il,L.ii.~.Q__.u.JlllgL_!l!r_=-22ll_-'I.Q;Ll!_!t::_il.J_l• 

tbtL£1 ~exp~ye~--~"o--5p~tt~.,y--An--.,~~mp1:+o"--of---~+x 

~tt"d~.,e--f+t'ty--dot+e~,--t~o;,at Qn<>_!;_££Slll shall be all .)wed 

for ta.xac·12 yedrs beginnins, after D-ecem:)er .:J.l., t-'f-l-3 UI..{2.1 
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for the tax ~ayer-t J. a."1G an add it i anal ~xem!"tfon--o+-~Tx 

"ttno~ed-~+~~y-do+t~r~-f$6~at cr~~~ shall be ~llo~ed fur 

taxable ye_us Dejinn ina ilfter Oec8mber 3lt -t9i-3 l_2IQ._ for 

the spouse of the taxpay€r jf a separdte rEturn is mdde by 

the taxpayer~ and if the spouse, for the calendar y~3~ in 

which the taxable year of the taxpayer begins, has no .-Jross 

incom~1 and is not t~e dependent of another taxp3y-~r. 

tetL~-~*dd+t+oHe~-E,.~t+on-~o~-~expey.,~-~r-5~0~@ 

A9ed-5+xty-f+~e-t6~t-o~-~or.,T-t-tt-F~r-1:ewpoy"~TAn additional 

eO<.,mpt+on--of--~+,.-n~"dred-f+fty-do++or~-f*656t ~t shall 

be allowtd for taxable years beginning after December 31, 

i-9~-3 ~2~ for the taxpayer if he has attained the age of 

~i-~ty-fi-ye-t65t before the close of his taxable year. 

trtLQl For-~pott~eT An additional ~-~~~~~cft--o+--$+x 

h~nd~~d--fi-fty--do++e~~--t~656t ~Lt shall be allowed for 

taxable years beginning after December 31. ±9~-3 ~~ for 

the s.pouse of tne taxpayer- .if a s~par-.3te retur-n is ma,a:- by 

che taxpayr,rT and if th2 s0ouse has attained the age of 

~fxty-ffy~--t65t hefor2 the close ~f such taxaole year ~ndt 

for- t.)e cal ::ndar year in which the taxabl-e yf=;!_r'" of th'2 

tdxpayer- besins, has no qross inco~e and is not tt1e 

depend2nt of anot;}er tdx~~yer. 

t~ti~~Aerlf~i-ofl~t--E,..,mpti-ofl--fo~---Sti-ndfle~~---o~ 

~ox~~y~~---o~---S~o~~~T--ttt--For--tex~eT~• An additional 

e~empti-e.,-~~-~.;.~-ftttnQ~ed-fi-~1:y-rlo+t~r~-tso~dt ~~l~ >h3ll 
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be allowed for taxable years beginning after December 31, 

*9~3 ~for the taxpayer if he is blind at cne close of 

his taxabl~ y~6r• 

t~tLQl ~o~--~~o~~~· An addition~] txem~t~oh--of-~~~ 

"~ndred-f~fty-do~~or~-f5658t ~ snall be allowed for 

taxable years beginning after December 31, *9~~ 1212~ for 

the spouse of the taxpayer if a separate return is mad~ by 

the taxpayer and if the spouse is blind and, for the 

calendar year in which the taxable year of the tax~ayer 

t~eg in-c; • 

anothe• 

has no gross 

taxoaye-r. Fo..-

income and is not the dependent of 

the purposes of this ~ere9rep" 

subsection, the determination of wh~ther tha spouse is blind 

shall be ;nade as 

taxpayer~~ except 

of the close of the taxable year of the 

that if the spouse dies during sucn 

taxable year such determination shall be made as of the cime 

of such death. 

t3t~ B~+ndfte~~---def+nedw For purpose5 of this 

subsectjon. ~n individual is blind only if his cent~al 

visual acuity does not exceed 20/ZOO in the Oett~r eye with 

co~rectin~ l~nsasT or if his visual dCuity is great~r tna~ 

20/LOO but is accon1pani~d by a 1 imitation in the fielas of 

vision such tnat the widest diameter of the visual 

su~tends an angle no gr~ater tn3n 20 de;ree~. 

f i el a 

tet~~La~ Add+t+on~+---Exempt+on---fo~---il~p~n6~nt~~ 

t+t--~-gen~re~~--•n-exem~ttoft-o+-~tx-httftdred-ftfty--dot+~~ 
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fS65et L~;:liil shall be! ell owed for taxat>l e years oegi<1nin; 

after Decemaer 3l, t-9-:f3 .l211u.. for each depe;H.:2nt: 

tttt.iil w-ho-s-~ }!lb:Q..S.~ gr-oss. income for th2 Cll :ru::.Jr v-~~r 

in which the taxable year of the tax0ayer begins is. 

less than ~+x--httnd~ed-fifty-dot+or~-fS6o0ti ~n~t+-~~ 

e~+owed-for-to~ebte-yeor~-beg+nnfn~-ofter-eee~mh~r--~+Y 

+'oH3y or 

t~>tiiil Who !dJ.Q is a chi I d of the tax'>ayer and wn._>l. 

t+t!Al has not attained the a~e of n+net~en-t19t years 

at the close of the calendar year in which the taxable 

of the taxpayer be<;insTi or 

year 

tf+tial is a student. 

t~tLhl Exempt+on--den+ed--tn--eo~e--of-eerto+n-morr+ed 

depeftdent~• No exempt+on-~het~ ~euLt_ma¥ be allowed under 

this subsection for any dependent who has mad~ a joint 

return with his s~ous2 for th2 taxable yeJT b~ginning •n the 

calendar year in which th~ taxdble year Gf 

begins. 

t.h_~ tax -.::yer 

t3t~ ch+td--o~f+n~dw For purpvses of ~or~9rop~-t+t 

tilt :ill~=tl.Qll_j,;!J_lstllli~• the term "en i 1 cl" m"!ans an 

individual who is a sony stepson, ddU9htar, or st~pdau;hter 

of the taxpayer. 

t~t~ct~ St~d~ht-oRd--edtte~t~ono~--~n~t+t~t+e"--e~f+R~eT 

For purposes of ~oro9rO~"---t*t--tHt--t~+t ~Y~~~L2n 

121Di~l.Li.l..ln.l• the term "student" means an individual who 
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durin~ 8ach of ~+~e-tSt calendar months durinq the calendar 

year in which the taxable year of the t3xpayer beginS•l 

f*t ll~ ~~ l~ a full-ti~e student 

educational institution; or 

at an 

tnt LLLl ~~ ~ pursuing a full-time course of 

institutional on-farm training under the supervision of 

~n accredited agent of an educct•onal institution or of 

a state or political subdivision of a state. For 

purpos2s of this p~re9reph ~~Loll• the term 

"educational institution• means only an educational 

institution which normally maintains d re1ular faculty 

and curriculum and normally has a regularly organized 

body of students in attendance at the place where its 

~ducational activities are carried on. 

tft~ 6e~re+--Bef~"~t~O"• For purposes of this 

sectiony the term "d~pendentn means any of the following 

individuals over half of ~hOS8 support, for the calendar 

ye>ar in wntch the taxcbl2 year of the taxpay~r b2gins, was 

received from the taxpay~r: 

t7tL~ A ~ son or aaushter Jf tho taxpay2ry or a 

dascerlddnt of 8itherT~ 

frtLOl A 51 stepson or stepdaushter of tne tax~ayeryi 

f3tL~ A~ brother, sister, stepbrother, or st~psister 

of the taxpayerTi 

t~t~ ~h~ the fath~r or mother of the taxpay~ry or an 
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3ncestor of eitherT~ 

f;>t.L:l !. .a stepfather or stepmother of tne taxpay.>ry.i_ 

fbt.Lil A si son or dau ]hte r of a broth~r or 

th., taxpayery.i_ 

sister of 

fTtLgl A 2 brother or sister of the f~ther or m~ther 

of the taxpayeryi 

f8tll!l A 51 son-in-law, daught2r-in-law, L•ther-in-law, 

mothe~-in-law, brother-in-1a~, or sister-in-la~ of 

taxpayer~i 

the 

f~tLLl An gn individual who, for the taxable year of 

the taxpayer. has as his principal place of abode the home 

of the taxpayery and is a me~ber of the taxpayer•s 

household~~ or 

t+9tLJl_An gn individual who~ 

f*tLil is a descendant of a brother or sister of 

the father or mother of the taxpayeryi 

t~tLLil for the taxable year of the taxpdyer~ 

receiveC institutional c~re required by reason of a 

~nysic~l or m~ntal disabil ityyi anj 

t€t~ befor2 rec~iving such in5titutional care, 

was a ~ember of the same household as the taxpayer. 

t~tLll R~+es---Re+a~~"9--eo--6eHera+--eef~"~t~o"T For 

purposes of this section: 

t+tLSll ~he tn~ terms "brother" and "sister" include a 

brother or 5ister by the ha1f blood•i 

-6-
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trtLbi tn-~~erm+n+n9-whe~her-~ny-of-the-relet+o~h+p~ 

2 ~pee+++~--+n--~ttb~ee~+on--tet--or--pore9rOpft--ttt--of--~h+~ 

3 ~Hb~eet+oft-~x+~~~T a legolly adopted child of an t n d j vi _j u a l 

4 shall be tr•ated as a child of such individual oy hlood. 

~ thtLal 8eter~+not+oft--ef--Mor+te+-5tetH~w For purposes 

6 of this per~ ~~~ 

1 

8 

t-tt--flte ..lll_~ determination of whether an 

individual is married shall be made as of the close of his 

9 t~xable year~~ except that if his spouse dies 1uring his 

10 taxaJie year such determination shall be made as of the time 

11 of suc1 death; and 

12 t~t--." fbl an individual legally separated from his 

13 spouse under a decree of divorce or of separate maintenance 

14 shall not be considered as married. 

15 t+tl.n ~trt-+...,-ol'-exe•p~n-d~tte~+<>n-+n .in the case 

16 of a nonresident taxpayer~ ttt--~~-exem~t+e~-ded~et+<>~ ~ 

17 ~~ shall be prorated accordin~ to the ratio th~ 

18 taxpayer•s Montana adjusted gross incomc be2rs to his 

19 federal adjusted gross income." 

20 Section 2. Effective date. This act is 8ffective upon 

?1 passa~e and approval. 

-End-
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A;·;TO'JI!d by Conunittl!e 
on TaxOJtion 

SE:~ATE BILL NO. 26 

INTRODUC~D ~y WATT 

A BILL rOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO IMPLEMENT A 

RECOM~tNDATION OF THE INTERIM SU~COMMITTEE ON TAXATION TO 

CONVERT THE PERSONAL EXEMPTIONS UNDER THE INCOME TAX INTO 

CREDITS AGAINST INCOME TAX LIABILITY; AMENDING SECTION 

B4-4910o RoCoMo 1947; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section lo Section 84-4910, RoCoMo l947o is a~ended to 

r-ead as follows: 

"84-4910. Ex~+~ pependency credits• 

L1ltet--*++oweftee--o+--Pe~~-rxe•p~+eftw ln.the case of an 

individual, the ~~~+on~-~~+ded dependency reJatjonshjps 

recognized ~ by this section shall be allowed as 

dedtte~+ens--+n--e~+ng-~eweb+e-~ credits agajnst tax 

ljabjlit¥• tach credit to whjch the taxpayer js entitled 

. d yoder . determtoe_ 
1 j ab i 1 I ty . say 

Cl aamgd djts ---· 
reduce the Tgtal ere ~--

84-4902.1 and __ ~~~-

nQL__exceed in,o-e tax liability for the year as determined 

QLi~o the credjts allowed yoder a; 3514 and s; 4937, 

tbtL'l ~~ye~--efld--5pe~~w--~n--e~mpt+en--e+---~+x 

h~ftd~ed--f+~y--de++ers--tS6S9t One credit shall be allowed 

for taxable years beginninq afte~ Oecembe~ 31, +~~3 ~ 

2 E E:L.Ibi.dl r; li: _j 1 LJs 
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for the taxpayer~~ and an additional exe~tion -o#-s+w 

h~dred-#+#~y-de++e~~-f$6Set ~ shall be allowed for 

taxable years beginning after Oece•ber 3lo +~~ ~ for 

the spouse of the taxpayer if a separate return is Made by 

the taxpayery and if the spouse. for the calendar year in 

which the taxable year of the taxpayer begins, bas no gross 

income and is not the dependent of another taxpayer. 

tet' 31 t a 1 ~e+~+emo+-ExeapH.,.,-f'~-peye1"-~-· 

*~«<-5+wt:y-t'i-Ye-tf>St-cw-,._.-t+t-FeP-t:_,.e.,_An add it iona 1 

ewetlpt+Oft--e#--~-fttlftdf"ed finy-doHers tS6S8' ~ shall 

be allowed for taxable years beginning after DeceMber 31• 

+9~3 ~~ for the taxpayer if be bas attained the age of 

s+x~fve-t6St befo(e the close of his taxable year-. 

trtLQl Fo~-spe~~e. An additional exee~t:i~·--of--s+x 

~dred--f+ft:y- dellers--t*65e+ ~shall be allowed for 

taxable years beginning after December 31• ~ ~ for 

the spouse of the taxpayer if a separate return is made by 

the taxpayer~ and if the spouse has attained the age of 

s+xty-•+ve--t65t before the close of such taxable year ando 

for the calendar year in which the taxable year- of the 

taxpayer begins, has no gross income and is not the 

dependent of another taxpayer. 

tdt 141 I a l ~dd+t+ene+--E"e111J'~+Oft-#O'r---tH-ntdftt!!---o+ 

~ex~~r---e~---Speus~w--t+t--Fe~--~expeye~• An additional 

exempt+on-et-s+x-hundred-f~•~y-de++e~s-f$6S9t ~ shall 

-z- SB 28 
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be allowed fo~ taxable yea~s beginning afte~ Oecembe~ 31, 

~~~ ~~ fo~ the taxpaye~ if he is blind at the close of 

his taxable yea~. 

t~tLAl Fe•--spe~se. An additional 

~~ncf1"eli-f+f~y-deHe~-t.05et umU..t shall be allowed fo~ 

taxable yea~s beginning afte~ Oece.Oe~ 31, ~3 ~ fo~ 

the spouse of the taxpaye~ if a sepa~ate ~etu~n is ~ade by 

the taxpaye~ and if the spouse is blind and, fo~ the 

calenda~ yea~ in which the taxable year of the taxpaye~ 

begins. has no g~oss inca.e and is not the dependent of 

anothe~ taxpaye~. Fo~ the pu~poses of this J'fl'ft!P'epft 

subsectjop9 the deter•inatlon of whethe~ the spouse is blind 

shall be made as of the close of the taxable yea~ of the 

taxpaye~~~ except that if the spouse dies during such 

taxable year such determination shall be made as of the-tiee 

of such death. 

t3t.LJ;.l &H·ftdftes---dri+ftee. For pu~poses of this 

subsection, an individual is blind only if his central 

visual acuity does not exceed 20/200 in the bette~ eye with 

cor~ecting lensesy or if his visual acuity is g~eate~ than 

20/200 but is accompanied by a limitation in the fields of 

vision such that the widest diameter of the visual field 

subtends an angle no g~eater than 20 degrees. 

t~t ( 5) (a 1 illlid-t-~1-efte+--&et~~plo+ctt---i'<tr---&efW!ml""ts• 

t~t--+n-~e"e~a+ .. --illn-e.em~~+en~~~ftdred-~--do~~ 
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t•65&t & credjt shall be allowed for taxable years beginning 

after December 31, +9~ ~ fo~ each dependent: 

tilltlii Wftase ~ qross income fo~ the calenda~ year 

in which the taxable yea~ of the taxpayer begins is 

less than s..,._ ft~ndred fif~y-eo++e•s-tS650t~ sfte++-be 

e+'l-etlett-fa~-b+e-yee.,-beg+rm+ng-fH,. 3h 

:t9H-. o~ 

f&t~ Wha .ng is a child of the taxpaye~ and whoi 

t-t-t~ has not attained the age of ninebeen (l9t years 

at the close of the calendar year in which the taxable yea~ 

of the taxpayer beginsy~ o~ 

t+~tLal is a student. 

ti!i'LAl E111~+ott- deftied -ffl--eese--af eert:ain""~Htf'"ried 

depen~w No e~e~t:ien ~ credjt·•A¥ be allowed under 

this subsection fo~ any dependent who has .ade a joint 

~etu~n with his spouse for the taxable yea~ beginning in the 

calendar year in which the taxable yea~ of the taxpaye~ 

begins. 

f3t.LJ;.l &n++li--def+n&e. For purposes of ~ere~~"-t+t 

t&t subsectjpn 15!1alljjl• the term •child• means an 

individual who is a son, stepson, daughter. o~ stepdaughter 

of the taxpayer. 

t~t~ s~~~and--eduee~aftft+--1-nst:it:~t:ian -de++nee. 

Fo~ ou~poses of ~e,.agraph t~t--tBt--t+-t-t subsection 

(5lla!{jj!IB!o the te~M •student• means an individual who 

-4- SB 28 
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dur<ng each of ++ve-t5t calendar •ontns during tne calendar 

year in which the taxable year of the taxpayer begins•~ 

tltt l..i.l +s lJi. a full-ti- student at an 

educational institution> or 

tBt liil +s ~ pursuing a full-time course of 

institutional on-far• training under the supervision of 

an accredited agent of an educational institution or of 

a state or political subdivision of a state. for 

purposes of this paragraph sybsectjgn, the term 

•educational institution• means only an educational 

institution which normally •aintains a regular faculty 

and curriculu• and nor•ally has a regularly organized 

body of students in attendance at the place where its 

educational activities are carried on. 

t-ft.UU 6efte9'e+--ee++nit ron• for purposes of this 

section. the term •dependent• •eans any of tne following 

individuals over half of whose support, for the calendar 

year in which the taxable year of the taxpayer beginso was 

received from the taxpayer: 

t+tLAl A a son or daughter of the taxpayery or a 

descendant of eithery~ 

ti!t.UU o\ a S"tepson or stepdaughter of the taxpayery~ 

t3t~ A a brothero sistero stepbrother, or stepsister 

of the taxpayeryi 

t .. t~ fhe lb& father or mother of the taxpayery or an 
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ancestor of eithery~ 

t'-'t.L!U. 

f6t1.f.l 

A a stepfather or stPpmother of the taxpayery~ 

o\ .iii son or daughter of a brother or sister of 

the taxpayery~ 

tit~ A a brother or sister of the father or mother 

of th~ taxpayery~ 

ttitihl A a son-in-law, daughter-in-law, father-in-law, 

mother-in-law, brother-in-law, or sister-in-law of the 

taxpayery~ 

t9tl..i.l Aft an individual who, for the taxable year of 

the taxpayer, has as his principal place of abode the ho•e 

of the taxpayery and is a meaber of the taxpayer•s 

householdTi or 

t+etlJJ_AI'I an individual whoi 

tAtLil is a descendant of a brother or sister of 

the father or mother of the taxpayery~ 

t&tilil for the taxable year of 

received institutional care required by 

physical or mental disabilityyi and 

the taxpayer.s. 

reason of a 

t~t~ before receiving such institutional care, 

was a member of the same household as the taxpayer. 

TqtLLl ~+es---~~t+l'l~--te--6el'le9'8+--ee+~~+oi'IY For 

purposes of this section: 

ttti.ill fhe lb& terms "brother• and •sister• include a 

brother or sister by the half bloodw~ 

-6- SB 28 
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1 trtlnl ~n-~~n~whe~~-any-e~-~fte-reJetions~Tp8 

Z spee++~-~--~-t+~t-----p-egfll,m--t~oof--~tri-~ 

3 ~Hb~~n-e.fs~ a legally adopted child of an individual 

4 shall be treated as a child of such individual by blood. 

s fht.LU 9e~~a1:+ort--eof- Her i~e~-5i>~ for purposes 

6 of this pert chapter: 

7 ti-t--flte tal the deter• I nat ion of "hether an 

8 individual is aarried shall be made as of the close of his 

9 taxable year~.s. except that if his spouse dies during his 

10 taxable year such deter•ination shall be .ade as of the time 

11 of such death; and 

lZ trt-~ !bl an individual legally separated from his 

13 spouse under a decree of divorce or of separate ~aintenance 

14 shall not be considered as •arried. 

lS t+t.VU ket"tt't+ert-ei'._,.e~~~pno.,-~+MI-+tl .lJl the case 

16 of a nonresident taxpayer.s. t~~~e exe•~t+on-ded~etion ~ 

17 ~ shall be prorated according to the ratio the 

18 taxpayer•s Montana adjusted gross income bears to his 

19 federal adjusted gross inca.e.• 

20 Section 2. Effective date. This act is effective upon 

Zl passage and approval. 

-End-
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